ОБЩЕСТВЕННАЯ
МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ

ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ
КАРШЫНДАГЫ ЯШЬЛ8Р
ЮI(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

420060, г. Казань, nлощадь Свободы, 1 420060, Казан ш~h~ре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-63. E-mail: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

«Об установлении дополнительных видов услуг

для личных, домашних и (или) иных подобных

нужд, доходы от оказания которых

освобождаются от налогообложения по налогу

на доходы физических лиц»

Заслушав и обсудив информацию о проекте закона Республики Татарстан

«Об установлении дополнительных видов услуг для личных, домашних и (или)

иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются от

налогообложения по налогу на доходы физических лиц», Общественная

молодежная палата при Государственном Совете Республики Татарстан

РЕШИЛА:

1. Направить материалы по проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении дополнительных видов услуг для личных, домашних и (или)

иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются от

налогообложения по налогу на доходы физических лиц» в Комитет

Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и

финансам для рассмотрения возможности внесения проекта закона Республики

Татарстан в Государственный Совет в порядке законодательной инициативы.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя
председателя Общественной молодежной палаты (А.С. Карпов).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

15 марта 2018 года
N2 186-III ОМП

И.И. Суфияров

Приложение к решению

Общественной молодежной палаты при

Государственном Совете Республики Татарстан

от 15 марта 2018 года N2 186-III ОМП

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Про е кт

«Об установлении дополнительных видов услуг для личных, домашних и

(или) иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются

от налогообложения по налогу на доходы физических лиц»

Статья 1

1. Самозанятым гражданином необходимо считать физическое лицо, не
являющееся индивидуальным предпринимателем, оказывающее услуги для

личных, домашних и (или) иных подобных нужд, физическим лицам без

привлечения труда наемных работников.

2. К категории самозанятых граждан не относятся:
1) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по

найму у физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не

связанных с предпринимательской деятельностью;

2) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по
найму в организациях или у индивидуальных предпринимателей, а также у

занимающихся частной практикой нотариусов, адвокатов, учредивших

адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся в установленном

законодательством Российской Федерации порядке частной практикой.

Статья 2

1. В соответствии с абзацем пятым пункта 70 статьи 21 7 Налогового
кодекса Российской Федерации установить следующие виды услуг для личных,

домашних и (или) иных подобных нужд, полученных физическими лицами, не

являющимися индивидуальными предпринимателями, от физических лиц,

доходы в виде выплат (вознаграждений) от оказания которых освобождаются

от налогообложения:

1) оказание услуг мелкого ремонта бытовой радиоэлектронной

аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, металлоизделий,

2

компьютеров и коммуникационного оборудования, мебели, жилья и других

построек для домашних нужд»;

2) оказание услуг фото и видеосъемки для личных и домашних нужд;
3) оказание услуг создания, продвижения и развития личных аккаунтов в

сети «Интернет»;

4) оказание услуг перевода и других услуг, связанных с работой с

текстом, для личных нужд;

5) оказание услуг перевозок для личных и домашних нужд;

6) парикмахерские и косметические услуги для личных нужд;
7) услуги поваров по изготовлению блюд на дому;
2. Положения части 1 настоящей статьи распространяются на физических

лиц, уведомивших налоговый орган в соответствии с пунктом 7.3 статьи 83
Налогового кодекса Российской Федерации об осуществлении деятельности по

оказанию услуг физическим лицам для личных, домашних и (или) иных

подобных нужд и не привлекающих наемных работников для оказания

указанных в части 1 настоящей статьи и пункта 70 статьи 217 Налогового
Кодекса Российской Федерации услуг.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении дополнительных видов услуг для личных, домашних и

(или) иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются

от налогообложения по налогу на доходы физических лиц»

По данным Всероссийской переписи фрилавееров и самозанятых граждан

за 201 5 год 1 русскоязычный рынок услуг С2С (consumer-to-consumer)
превышает 25 000 000 человек. Территориальный фильтр выборки (объем
выборки 37 621 человек) позволяет с точностью определить, что 20 000 000 из
25 000 000 русскоязычных фрилавееров проживают или оказывают услуги на
территории Российской Федерации. Общий объем гражданских сделок по

одному физическому лицу - фрилаясеру в течение 12 месяцев по результатам
анонимного опроса установился на уровне 267 350 рублей за один календарный
год.

В России в самозанятость вовлечены в основном молодые люди: 68%
опрошенных располагаются в вилке от 18 до 30 лет, причем около трети
всех фрилапееров (36°/о) - в возрасте от 18 до 26 лет. 2%> рынка
принадлежит возрастной группе от 16 до 18 лет.

«При оценке численности фрилансеров с точки зрения их распределения по

крупным административно-территориальным единицам - федеральным

округам - безусловными лидерами являются Приволжский ( 16,7%) и

Центральный (15,7%) федеральные округа» . Республика Татарстан занимает 5
место в рейтинге субъектов Российской Федерации среди регионов проживания

и работы фрилансеров. 4,1% процент среди всех фрилансеров России

осуществляют свою деятельность на территории Татарстана.

Для определения параметров актуальности вопроса правового

регулирования рынка самозанятых граждан на территории Республики

Татарстан АНО «Платформа электоральных технологий», совместно с

Татарстанским региональным отделением Ассоциацией молодых

предпринимателей Российской Федерации, с 1 июня по 1 октября реализовала
социологическое исследование2 по следующим характеристикам:

1. Причины работы на рынке фриланса;

2. Наличие и категория образования у фрилансеров;

3. Специализация работы по фрилансу;

1 данные Лаборатории экономико-социологических исследований Высшей школы экономики
«РАЗВИТИЕ РУССКОЯЗЫЧНОГО РЫНКА УДАЛЕННОЙ РАБОТЫ» ,: Стребков, Д. 0 ., Шевчук А. В . ,
Спирина, М. О.
2 Параметры исследования:
Методы исследования: полевое анкетирование, интернет-анкетирование (freelance.ru);
Выборка: 1000 человек;

Гендерное распределение : 59/41 мужчин/женщин
Возрастное распределение: 18-24 - 71%, 24-30- 29%.

2

4. Типы фриланса;

5. Недостатки фриланса;

6. Карьерные планы;

7. Установки и позиционирование на рынке труда.

На основании данных по вышеперечисленным характеристикам было

определены ключевые выводы доклада рабочей группы.

Причины работы на рынке фриланса

• % респондентов

Поиадабился дополнительный заработок

Не смог найти работу по образованию

Потерял работу

Хотел получить профессиональный опыт

Родился ребёнок, нужно сидеть с ним дома

о 8 15 23 30 38

На данный момент поправками в 217 статью Налогового кодексаРФ от 30
ноября 2016 внесены лишь категории по присмотру и уходу, по реnетиторству,
по уборке жилых помещений, ведению домашнего хозяйства, что в

совокупности составляет 21 о/о от общего объема специализаций)

3

Специализация работы по фрилансу

Технический труд (сантехника, электрика,

ремонт)

Переводы, тексты, копирайт

Фото, видео

Образование

Кейтэринг

Косметические услуги

SMM

Медицинскиеуслуги,уход

Уборка, домохозяйство

Инжиниринг

Другое

• % респондентов

о 7,5 15 22,5 30

Важно отметить, что все вышеперечисленные специальности полностью

соответствует юридическим критериям категории «самозанятых граждан»:

- на свой риск самостоятельно осуществлять основанную на личном

трудовом участии деятельность по оказанию услуг, выполнению работ для

других физических лиц;

- указанная деятельность должна быть ориентирована на систематическое

извлечение прибыли;

- гражданин при этом не должен быть зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя;

- гражданин не должен иметь наемных работников.

Чистые

Совместители

Предприниматели

Студенты

Домохозяйки

о

4

Типы фриланса

• % респондентов

7 13 20 26

Карьерные планы

• % респондентов

Продолжу работать во фрилансе

Буду развивать собственное дело

Буду работать в штате организации

Другое

.39 : .

о 10 20

Недостатки фриланса

• % респондентов

Вероятность обмана со стороны .. , _____ .....__..;;~

Отсутствие документально .. , __ ......,

Высокий демпинг в сфере

Нестабильность доходов

Невысокий престиж фриланса

Отсутствие карьерного роста

Все нравится

о 10 20

30

30 40

33

40 50

50

5

Вопрос респондентам: Знакомы ли с возможностью саморегистрации в

налоговых органах для получения срочных налоговых преференций для

Вас как фрилансера?

• % респондентов

Да, хочу воспользоваться этой возможностью

Да, не буду регистрироваться

Нет, впервые слышу 95
о 25 50 75 100

Вопрос респондентам: Готовы ли Вы выплачивать в виде налогов до

20°/о своих доходов как фрилапсера при обеспечении финансовой и

юридической безопасности для Вас?

% респондентов

Да , готов 23
Нет, но готов выплачивать не более 1 3% 37

Нет, не готов 40
о 10 20 30 40 50

Самым большим опасением со стороны самозанятых граждан является

возможность обмана со стороны заказчика. В связи с чем более 60%
самозанятых граждан готовы отказаться от части своей прибыли ради

безопасности сделок и документального подтверждения доходов, что говорит о

целесообразности принятия данного законопроекта. Принятие законопроекта

повлечет доходы в консолидированный бюджет Республики Татарстан после

истечения налоговых преференций для самозанятых граждан.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи с

принятнем закона Республики Татарстан «Об установлении

дополнительных видов услуг для личных, домашних и (или) иных

подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются от

налогообложения по налогу на доходы физических лиц»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «Об установлении

дополнительных видов услуг для личных, домашних и (или) иных подобных

нужд, доходы от оказания которых освобождаются от налогообложения по

налогу на доходы физических лиц» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики

Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении дополнительных видов услуг для личных, домашних и

(или) иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются от

налогообложения по налогу на доходы физических лиц»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении

дополнительных видов услуг для личных, домашних и (или) иных подобных

нужд, доходы от оказания которых освобождаются от налогообложения по

налогу на доходы физических лиц» не потребует дополнительных расходов,

покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Принятие данного законопроекта позволяет прогнозировать прирост

поступления по налогам на доходы физических лиц после истечения налоговых

преференций для самозанятых граждан.

Оценка возможных налоговых поступлений в консолидированный

бюджет Республики Татарстан предлагается производить по следующим

параметрам:

а - 321 600 рублей - минимально среднее значение совокупного дохода
самозанятых граждан на территории Республики Татарстан за один

календарный год;

Ь - 400 000 - среднее значение по количеству самозанятых граждан на

территории Республики Татарстан;

с - 0,06 - прогнозируемая ставка подоходного налога на территории

Российской Федерации для самозанятого гражданина;

е - прогнозируемый размер налоговых поступлений в рублях.

е = (а*Ь)*с

е = (321 600 * 400 000) * 0,06
е = 128 640 000 000 * 0,06
е = 7 718 400 000